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Anotace

UHLÍŘOVÁ, Zuzana (2022). Podpora poskytovaná dětem se speciálními vzdělávacími

potřebami v běžné mateřské škole [Diplomová práce].

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové.

Diplomová práce se zaměřuje na podporu a pomoc poskytovanou dětem se speciálními

vzdělávacími potřebami (dále jen SVP) v běžných mateřských školách. Předkládá

vývojové charakteristiky předškolního dítěte a specifika dětí se SVP v preprimárním

vzdělávání. Zejména pak definuje možnosti edukace dětí se SVP a popisuje nástroje

sloužící k zajišťování jejich potřebné podpory.

V rámci diplomové práce byl proveden výzkum, který mapuje a analyzuje současný

stav využívání podpůrných opatření v edukaci dětí se SVP ve vybraných mateřských

školách na Náchodsku. Potřebná data byla získávána metodou dotazníkového šetření.

Na tento výzkum navazuje pět případových studií popisujících způsob podpory

konkrétních dětí se specifickými poruchami chování, konkrétně se syndromem ADHD

ve vybraných MŠ. Ke sběru dat bylo využito metody pozorování, rozhovoru s dítětem

a analýza dostupných materiálů.

Klíčová slova: dítě předškolního věku, podpůrná opatření, speciální vzdělávání potřeby,

specifické poruchy chování, ADHD.

Annotation

UHLÍŘOVÁ, Zuzana (2022). Support provided to children with special educational

needs in a regular kindergarten. [Diploma thesis]. Hradec Králové: The University

of Hradec Králové, Faculty of Education.

The diploma thesis focuses on the support and assistance provided to children

with special educational needs (hereinafter referred to as SEN) in regular kindergartens.

It presents the preschool child developmental characteristics and the specifics

of children with SEN in pre-primary education. In particular, it defines the possibilities

of their educating and describes the tools used to provide their necessary support.

As part of the diploma thesis there was a research carried out that describes

and analyzes the current using of support measures in the education of children

with SEN in particular kindergartens in the Náchod region. The necessary data were

obtained through a questionnaire survey. This research is followed by five case studies

describing the support of children with specific behavioral disorder, specifically

with ADHD syndrome in particular kindergartens. The method of observation, interview

with child and analysis of available material were used to collect the data.

Key words: preschool children, supportive measures, special education needs, specific

behavioral disorders, ADHD.
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Úvod

Myšlenka společného vzdělávání všech dětí se zdá být přirozená, jako život sám.

Bez ohledu na odlišnosti mezi námi sdílíme stejný svět, ve kterém žijeme. Umíme však

skutečně „být spolu“? Důležitým předpokladem, k tomu, abychom si v dospělosti mohli

být sousedy, kolegy, přáteli či partnery je společně prožité dětství a společné vzdělávání.

Takový způsob edukace je reálný v systému, ve kterém je společné vzdělávání nejen

možné, ale také pro všechny zúčastněné efektivní.

Pomyslnou branou do světa vzdělávání jsou mateřské školy. Nástup do „školky“

bývá první a zásadní změnou v životě dítěte (i celé rodiny). Vystoupit z komfortní zóny

známého, bezpečného rodinného prostředí a vstoupit do zcela cizího, neznámého

systému, a to bez ochrany dosud všudypřítomné blízké osoby, může být velmi náročné.

A tak, jako je každý dospělí jiný, je jiné i každé dítě. Adaptační období, ve kterém

poznává nové prostředí, zvyká si na nové pečující osoby, získává k nim důvěru a učí se

žít ve skupině dalších dětí, má u každého jiný průběh i délku trvání. Individuální

přístup, spolupráce s rodiči a podpora každého dítěte je v premimárním prostředí

samozřejmostí. Některé děti však potřebují „něco víc“.

Děti, které pro své vzdělávání potřebují zvýšenou podporu ze strany mateřské školy,

se stávají „dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami“. Naplnění jejich potřeb

vyžaduje často specifický přístup pedagogů vycházející z pochopení obtíží dítěte a také

odborné znalosti o vhodných metodách práce s dítětem. Mnohdy vyžaduje naplnění

SVP dítěte také opatření personálního charakteru, používání speciálních pomůcek,

úpravu prostředí, či jiné kroky, které pro mateřskou školu představují finanční zátěž.

V takovém případě je nezbytná spolupráce se školským poradenským zařízením, které

je kompetentní zařadit dítě do systému podpůrných opatření vyššího stupně a tím

pomoci mateřské škole s vytvořením vhodných podmínek pro naplnění speciálních

vzdělávacích potřeb konkrétního dítěte.

Systém podpůrných opatření je platný od 1. září 2016, tedy šestým rokem.

Zda se jedná o období dlouhé, či krátké, je relativní. Ředitelé škol se obvykle v tomto

systému již dobře orientují, méně však sami pedagogové, kteří v záležitostech týkajících

se vzdělávání dětí se SVP často tápou.
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Tento stav byl motivací k sepsání diplomové práce zaměřené na oblast podpory

poskytované dětem se SVP v běžných mateřských školách. Záměrem je utřídit

a předat předškolním pedagogům potřebné informace o vzdělávání dětí se SVP

v prostředí mateřských škol.

Cílem teoretické části diplomové práce je popsat současný stav poznání v oblasti

vývojových charakteristik dítěte předškolního věku, specifických potřeb dítěte

se SVP v předškolním vzdělávání, definovat možnosti jeho edukace a popsat

nástroje sloužící k podpoře dětí se SVP v oblasti preprimárního vzdělávání.

Cílem praktické části diplomové práce je zjištění současného stavu v oblasti

využívání podpůrných opatření poskytovaných dětem se SVP ve vybraných

mateřských školách na Náchodsku a následná analýza zjištění.

Ke sběru bude využito smíšeného výzkumu. V první části výzkumu budou potřebná

data získávána metodou dotazníkového šetření. Na tuto část naváže 5 případových

studií zaměřených na děti se specifickými poruchami chování, konkrétně se syndromem

ADHD. Sběr dat bude probíhat metodou pozorování, rozhovoru s dítětem a analýzou

dostupných materiálů (doporučení ŠPZ, zpráv od klinického psychologa či psychiatra,

IVP dítěte, záznamy o vzdělávání dětí atd.). Získaná data budou zhodnocena v závěru

práce.

Společné vzdělávání všech dětí je jednou z priorit našeho školství. Realizace tohoto

záměru se potýká s řadou problémů, otázek a pochyb, z nichž některé jsou spíše otázkou

změny systému, než zpochybňováním samotného záměru. Vzdělávání totiž nespočívá

jen v pouhém předávání znalostí, ale v celkové kultivaci člověka, protože výchova

a vzdělávání dnešních dětí vytváří charakter budoucí společnosti. Často citovaný,

avšak stále platný, je v tomto kontextu citát J. A. Komenského: „Takový bude příští věk,

jak budou vychováni jeho příští občané.“ (Komenský in Hábl, 2021, s. 300)
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1 Vývojové charakteristiky dětí předškolního věku

V odborné literatuře existují různá pojetí pojmu „předškolní období“. Tato práce operuje

s nejčastějším vymezením, čili s obdobím mezi třetím a šestým, resp. sedmým, rokem,

kdy dítě obvykle navštěvuje mateřskou školu.

Tento věk je v mnoha oblastech obdobím velkých změn. Dochází v něm k prvnímu

odpoutání od rodiny, vytváření vztahů s vrstevníky, rozvoji mnoha dovedností

a získávání mnoha nových znalostí a zkušeností. Vedle rodinného prostředí je to

především mateřská škola, která se podstatným způsobem podílí na celkovém rozvoji

dítěte, ať již po stránce motorické, rozvoje zrakového i sluchového vnímání,

komunikačních dovedností, kognitivních funkcí, sebeobsluhy a samostatnosti. Dítě

v prostředí mateřské školy také získává poznatky o sobě samém.

Vývoj každého dítě je individuální, determinovaný jak vrozenými dispozicemi, tak také

vlivem prostředí, ve kterém dítě vyrůstá. Vývoj dítěte PV lze charakterizovat na úrovni

somatického vývoje, rozvoje kognitivních schopností a v rovině emoční a sociální.

1.1 Somatický vývoj, rozvoj hrubé a jemné motoriky,

grafomotoriky

Somatický vývoj je spojen se změnou tělesné konstituce dítěte. Posupně ubývá

podkožního tuku, hlava se k poměru k tělu zmenšuje, tělo začíná získávat proporce

dospělého člověka. Růst dlouhých kostí se od 5 let zrychluje, pokračuje osifikace kostí,

dochází k výměně dentice, zvětšuje se svalová hmota, zvyšuje se svalový tonus.

Tříleté dítě ukončilo důležitou etapu, ve které zvládlo sed, plazení, lezení, chůzi i běh.


[…]


z programů, publikací a metod, které mohou být při práci s dětmi se SVP využity.

Ověření, jakým způsobem mateřské školy s dětmi se SVP pracují, jaké formy podpory

jim poskytují a jaké metody a programy jsou v praxi nejčastěji využívány, přinesla

praktická část této práce. Výzkumné šetření bylo časově vymezeno školním rokem

2021/2022, místně pak oblastí Náchodska. Pro jeho realizaci bylo využito metody

dotazníkového šetření. Na tuto část výzkumu navázalo 5 případových studií zaměřených

na děti se specifickými poruchami chování, konkrétně se syndromem ADHD. Ke sběru

dat byly využity metody pozorování, rozhovoru s dítětem a analýza dostupných

materiálů (doporučení ŠPZ, zpráv od klinického psychologa či psychiatra, IVP dítěte,

záznamy o vzdělávání dětí atd.).

V závěru práce byla získaná data zhodnocena a všechny výzkumné otázky byly

zodpovězeny.

Z výsledků vyplývá, že poměr dětí se SVP vůči dětem bez SVP byl v mateřských

školách ve městech i na vesnicích téměř shodný. Mateřské školy na vesnicích bývají

někdy vnímány jako hůře vybavené, s omezenými možnostmi například pokud jde

o různé aktivity mimo MŠ (výstavy, divadla, knihovny atp.) a zcela mylně také jako

hůře personálně obsazené. Výše uvedené zjištění však, mimo jiné, ukazuje také

na shodné diagnostické kompetence učitelek v městských i vesnických MŠ.
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Zařazení dítěte do 1. stupně PO nepředstavuje pro dítě ani MŠ finanční ani materiální

podporu. Tento krok je plně v kompetenci MŠ. Dle výsledků dotazníkového šetření

přistupovaly MŠ k tomuto kroku zejména v důsledku narušené komunikační schopnosti

dítěte. Dále z šetření vyplývá, že u nadpoloviční většiny dětí zařazených do 1. stupně

PO shledávali předškolní pedagogové tuto podporu nedostatečnou. Poměrně často

se však MŠ při snaze zajistit pro dítě adekvátní podporu, potýkaly s neochotou rodičů

ke spolupráci. Bylo-li dítě vyšetřeno ŠPZ, bylo nejčastěji zařazeno do 3. stupně PO.

Výsledky výzkumného šetření byly komparovány s „Výroční zprávou o stavu a rozvoji

vzdělávací soustav v Královéhradeckém kraji“ a také s dokumentem vydaným ČSÚ

o stavu ve školách a školských zařízeních. Výstupy z obou uvedených zdrojů

korespondují s výsledky výzkumného šetření této diplomové práce, dle kterého jsou

v preprimárním vzdělávání nejčastějšími příčinami pro zařazení dítěte do vyšších

stupňů PO narušená komunikační schopnost dítěte, poruchy autistického spektra

a specifické poruchy chování.

Z hlediska poznatků týkajících se 1. stupně PO přináší tato práce informace nové, neboť

PO 1. stupně se v pravidelných statistických výkazech o MŠ nevykazují. Není proto

známo, jakou formou MŠ podporu dětem v tomto stupni v praxi poskytují a s jakými

problémy se potýkají.

Tato práce může sloužit jako materiál pro předškolní pedagogy, kterým přináší ucelené

informace o práci s dětmi se SVP dle jejich konkrétních obtíží, přehled

o existujících programech a metodách, ale také jim zprostředkovává zkušenosti MŠ

se vzděláváním dětí se specifickými poruchami chování.

Na tuto diplomovou práci by bylo možné navázat například zjišťováním návaznosti

podpory poskytované v MŠ po nástupu do ZŠ, zda u těchto dětí jejich obtíže přetrvávají

(např. u dětí s narušenou komunikační schopností), či zda dochází ke zlepšení, jaké

programy využívané v preprimární edukaci dětí se SVP přinášejí z hlediska školní

úspěšnosti nejlepší výsledky atp.
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Vzdělávání dětí se SVP může probíhat různě. V některých případech je třeba přistoupit

k úpravám metod a forem práce, větší diferenciaci připravených úkolů či k jiným

opatřením, která, jsou-li dobře zvládnutá, představují obohacení pro všechny

zúčastněné. V jiných případech může vzdělávání dítěte se SVP představovat zásadní

obtíže ve fungování třídy. Důležitou proměnou v tomto procesu představují obtíže žáka.

V preprimární edukaci nebývá problém snížený intelekt dítěte. Dítě s lehkým či středně

těžkým mentálním postižením vyžaduje sice specifický přístup, obvykle však bývá

kolektivem přijato a jeho vzdělávací potřeby bývají v prostředí MŠ naplněny.

Představují-li obtíže dítěte poruchy chování, problémy se začleněním či dokonce

agresivní chování, může přítomnost takového dítěte ve třídě velmi vážně narušit,

až znemožnit většinu běžných vzdělávacích aktivit. Za největší překážku úspěšného

vzdělávání dětí se SVP považuji velký počet dětí ve třídě. Snižování počtu dětí o 1 až 2,

dle stupně PO, je zcela zanedbatelné a pro MŠ toto snížení výraznou pomoc

nepředstavuje.

Děti se SVP představují značně různorodou skupinu a jejich potřeby jsou velmi

individuální. Nástrojem k zajištění jejich optimálního vzdělávání je systém podpůrných

opatření, skrze který mohou školy vytvářet podmínky pro maximální rozvoj každého

dítěte. Základním předpokladem pro efektivní nastavení práce s dítětem se SVP

je porozumění jeho odlišným potřebám, jeho způsobu uvažování, navázání vztahu

s dítětem a také práce s celou třídou v zájmu vytvoření bezpečného a pozitivního

klimatu ve třídě. Neméně důležitá je volba vhodných metod a programů pro práci

s konkrétním dítětem. O všech uvedených oblastech pojednávala tato diplomová práce.
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