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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 104 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 59 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Není dodržena standardní norma pro formátování textu - velikost a typ písma, nadpisy apod. Text místy
připomíná výpisky, není dodržena norma českého jazyka (v textu chybí čárky).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Kapitola 4 je nedostatečně propracovaná.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Studentka realizovala smíšený výzkum. Dotazník tvoří 9 otázek, které korespondují s informacemi z výkaznictví
systému R-44. Poslední položka dotazníku je na využití programů/nástrojů/metodik, které lze využít ve vzdělávání
dětí předškolního věku. Následují kazuistiky dětí s ADHD, které pravděpodobně vznikly na základě pozorování
(pozorovací arch však v přílohách uvedený není). Práce má stanovené cíle, výsledky jsou adekvátně zpracovány
a diskutovány. Formálně je práce v pořádku, nicméně otázkou je její přínos.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. Praktická část se věnuje problematice dětí s
ŠVP v MŠ. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Co Vám práce přinesla do Vaší profese? V čem Vás rozvinula?
Zdůvodněte své tvrzení ze strany 95 "výše uvedené zjištění však, mimo jiné, ukazuje také na shodné diagnostické
kompetence učitelek v městských a vesnických MŠ".
Zkuste popsat faktory všech zúčastněných stran, které pravděpodobně ovlivňují zjištění, že "u nadpoloviční
většiny dětí zařazených do 1. stupně PO shledávají předškolní pedagogové podporu nedostatečnou."

Podpis:

V Hradci Králové dne: 16. 05. 2022